2

	 UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG THCS YÊN THƯỜNG

Số:     /KH-THCS-YT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thường, ngày     tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hoàn thành chương trình năm học và Kiểm tra Học kỳ II

 năm học 2020-2021

Căn cứ vào công văn số 259/PGD&ĐT ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;
Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ GD&ĐT Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào công văn số 157/GD&ĐT ngày 09/7/2021 của Phòng GD&ĐT Gia lâm về việc hoàn thành kế hoạch năm học 2020-2021 và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022;
Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của nhà trường;
Căn cứ vào tình hình thực tế tại nhà trường, Trường THCS Yên Thường xây dựng kế hoạch Hoàn thành chương trình năm học và Kiểm tra Học kỳ II năm học 2020-2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích
 Đảm bảo hoàn thành Kế hoạch dạy học của các bộ môn trên cơ sở an toàn cho học sinh và giáo viên nhà trường.
Hoàn thành kiểm tra Học kì II với các môn còn lại. Kiểm tra học kỳ II theo hướng kiểm tra kiến thức cơ bản, năng lực vận dụng kiến thức của học sinh, phù hợp với nội dung chương trình, thời gian qui định. Tổ chức kiểm tra học kỳ II phải được tiến hành nghiêm túc để đánh giá đúng công tác tổ chức dạy và học củanhà trường.

 Đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh, góp phần tạo chuyển biến cơ bản về tổ chức hoạt động dạy và học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường;
Tăng cường công tác quản lý, xây dựng nề nếp kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện nề nếp, kỷ cương dạy học, thực hiện Quy chế chuyên môn đáp ứng những yêu cầu nâng cao chất lượng.
2. Yêu cầu
 Việc kiểm tra học kỳ II phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đúng quy định về kiểm tra đánh giá và quy chế chuyên môn.

 Đề ra theo chương trình Bộ đã ban hành (bỏ các phần giảm tải) giới hạn trong chương trình tới hết tuần 34 đối với khối 6, 7, 8;
Đảm bảo trước khi kiểm tra, học sinh phải được học đủ số tiết ôn tập theo quy định của chương trình và có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo đúng công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 về việc hướng dẫn thực hiện nội dung điều chỉnh dạy học cấp THCS, THPT; công văn số 2786/SGDĐT-GDTH ngày 03/9/2020 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp trung học.

Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại học sinh THCS theo quy định tại Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011, Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT.
II. NỘI DUNG:
1. Tổ chức hoàn thành chương trình năm học, ôn tập, thi HKII  năm học 2020-2021 với các môn: Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh, Địa lý, Lịch sử, Hóa học, Vật lý và môn Công nghệ (với lớp 6G, 7E, 8H)
     2.  Đối tượng: Học sinh các khối 6, 7, 8.

     3. Thời gian:

- Tuần từ 22/7 đến 28/7: Ôn tập các môn chưa thi theo Thời khóa biểu

- Tuần 29/7 đến 4/8: Thực hiện thi theo lịch chung của nhà trường

     4. Hình thức ôn tập và thi HKII: Trực tuyến trên phần mềm Zoom kết hợp với Hanoi study.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hoàn thành chương trình:

- Đa số các lớp, các môn đã hoàn thành chương trình từ 15/5

- Còn một số lớp, một số bộ môn (Ngữ văn, Toán 6C, 6H, 7B, 8A, 8B; Tiếng Anh 6D, 7B, 7H, 8D) tiếp tục hoàn thành chương trình vào buổi chiều từ 22/7-28/7
2. Ôn tập và ra đề kiềm tra:

a. Ôn tập:

- Tuần từ 22/7 đến 28/7: Học sinh ôn tập HKII theo TKB.
Học sinh học các buổi sáng trong tuần, mỗi buổi từ 3-4 tiết

Khối 6: Học 4 buổi/ 1 tuần

Khối 7+8: Học 5 buổi/ 1 tuần

- Nội dung ôn tập: Sử dụng nội dung ôn tập cuối kì II đã triển khai từ 23/4/2021.
- Thời gian dành cho việc ôn tập:

+ Giáo viên sử dụng tiết ôn tập học kì để hướng dẫn, giải đáp những thắc mắc của học sinh.

+ Những môn không có đủ 2 điều kiện trên, GV ra câu hỏi đề cương giao cho HS về nhà tự ôn (đảm bảo tính vừa sức).

b. Đề kiểm tra:
Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá. Đề ra đúng kĩ thuật, thể thức đã quy định của nhà trường.

- Nội dung: Sử dụng nội dung ôn tập cuối kì II đã triển khai từ 23/4/ 2021.
Đề kiểm tra học kỳ II phải được xây dựng trên cơ sở ma trận đề kiểm tra; việc xây dựng ma trận đề kiểm tra cần kết hợp một cách hợp lí theo 4 mức độ nhận thức: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao.

- Hình thức:

+ Trắc nghiệm 100%: Các môn Địa lý, Lịch Sử, Vật lý, Hóa Học, Tiếng Anh.
     Số lượng câu hỏi: 30 câu
     Thời gian: 45 phút.

+ Tự luận: Môn Ngữ Văn và môn Toán.
       Thời gian: 60 phút.

3. Hình thức kiểm tra học kì: Kiểm tra trực tuyến
· Với các môn kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm: Thực hiện theo TKB
+ Học sinh vào lớp học zoom
+ Đăng nhập vào trang Hanoi study, vào bộ môn kiểm tra để làm bài.
- Với các môn kiểm tra theo hình thức tự luận: Thời gian từ: 19h30 đến 20h30 (có lịch cụ thể)

Mỗi lớp học chia làm 2 phòng thi do 2 giáo viên coi

HS vào phòng thi zoom để lấy đề thi và làm bài vào giấy kiểm tra của mình.

Học sinh chụp bài thi và gửi vào zalo của GVCN chậm nhất sau 10 phút (tính từ thời điểm hết thời gian thi).
4. Quy trình coi, chấm thi

- Việc coi thi: Theo thời khóa biểu-theo lịch thi chung của nhà trường.

- Chấm bài kiểm tra: Do giáo viên dạy ở từng lớp thực hiện.

- Thời gian hoàn thành điểm: Chậm nhất sau 5 ngày thi giáo viên hoàn thành điểm trong sổ điểm.
5. Lưu ý:

- Với những học sinh không có phương tiện để thực hiện kiểm tra HKII trực tuyến:

Nhà trường bố trí phương tiện và giáo viên coi thi tại trường để học sinh được tham gia kiểm tra đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

(Có biểu đính kèm)

- Với những học sinh đường truyền bị lỗi trong khi làm bài thi hoặc không nộp được bài thi: Nhà trường có bố trí lịch kiểm tra lại (theo biểu đính kèm).
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Đối với lãnh đạo nhà trường
- Xây dựng Kế hoạch hoàn thành chương trình năm học và Kiểm tra Học kỳ II

  - Chỉ đạo và hỗ trợ giáo viên thực hiện.
  - Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.
-  Sử dụng Smart phone để lấy ý kiến, thông tin đến cha mẹ học sinh và học sinh Kế hoạch hoàn thành chương trình năm học và Kiểm tra Học kỳ II  bằng hình thức trực tuyến.
2. Đối với tổ chuyên môn:
- Tổ chức rà soát, thống nhất nội dung ôn tập HKII bằng hình thức trực tuyến.

- Phân công giáo viên ra đề, soát đề đúng yêu cầu của chuyên môn

- Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong ôn tập dạy học. Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.
3. Đối với giáo viên và cán bộ hỗ trợ kỹ thuật
a. Đối với giáo viên:
- Giáo viên chủ nhiệm lớp:

+ Tổ chức cho HS tham gia học tập, kiểm tra; điểm danh học sinh trong từng tiết học; phối hợp chặt chẽ với giáo viên dạy và hỗ trợ giáo viên dạy trong công tác quản lí lớp học; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập cũng như quản lí học sinh ;thông tin kịp thời cho BGH những trường hợp đặc biệt.
+ Thường xuyên liên lạc với cha mẹ học sinh để nắm bắt thông tin hai chiều. Cập nhật, nắm bắt thông tin về sức khỏe học sinh và yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế. Đặc biệt với những học sinh vắng bặt trong các buổi học cần tìm hiểu lí do và có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Giáo viên bộ môn:

+ Thực hiện tốt các quy định, kế hoạch của tổ chuyên môn và nhà trường.
+ Tổ chức ôn tập, bổ sung, củng cố kiến thức cho học sinh trước khi thi học kì II theo lịch

+ Điểm danh học sinh trong từng tiết học và cập nhật vào sổ đầu bài trực tuyến.
+ Ra đề, coi, chấm thi đúng quy chế; công bố phiếu chấm bài thi cho học sinh trước khi nhập điểm vào phần mềm (đảm bảo HS không còn thắc mắc về kết quả thi)
+ Thông tin kịp thời cho GVCN, BGH những bất thường của học sinh trong quá trình dạy và coi thi.
b. Cán bộ kỹ thuật:

- Tư vấn cho BGH lựa chọn phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, thi trực tuyến phù hợp với từng giai đoạn.

- Có trách nhiệm nghiên cứu việc dạy học trực tuyến, quản trị kỹ thuật hệ thống công nghệ thông tin để hỗ trợ giáo viên tổ chức dạy học, thi và kiểm tra; sử dụng các công cụ công nghệ thông tin để hỗ trợ cả giáo viên, học sinh và phụ huynh khi cần thiết.

- Xây dựng sổ đầu bài trực tuyến trang tính, chốt sổ đầu bài cuối mỗi tuần học.

- Tập huấn cho giáo viên theo yêu cầu của BGH.

4. Đối với cha (mẹ) họcsinh:

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiên để con tham gia học và thi trực tuyến: Tối thiểu một phương tiện có kết nối Internet ổn định, có camera, míc, loa…Khuyến khích các học sinh có 2 phương tiện có camera và đường truyền ổn định để quay toàn cảnh học sinh làm bài thi.

- Giám sát, động viên con ôn tập và tham gia thi nghiêm túc, đúng quy chế.

- Đối với môn Toán và Ngữ Văn: Ngay sau khi hết giờ làm bài, PH chụp bài thi của con gửi vào zalo của GVCN. Nhắc con giữ bài thi để nộp cho GV khi đi học trở lại (bài chụp và bài nộp phải giống nhau; GV sẽ chấm theo bài PH chụp gửi zalo). Nộp bài thi (chụp và gửi zalo) chậm nhất sau 10 phút hết giờ làm bài.

- Thường xuyên nhắc nhở con thực hiện nghiêm túc quy định 5K của Bộ Y tế; thông tin thường xuyên, kịp thời với GVCN.
5.  Đối với học sinh:

- Tham gia đầy đủ các buổi học trực tuyến theo TKB của nhà trường.

- Vào phòng thi trước giờ thi 15p theo TK zoom (GVCN sẽ gửi cụ thể theo từng môn).

- Tham gia thi thử theo lịch: 9h ngày 25/7/2020 (Có hướng dẫn riêng)

- Khi học và thi trực tuyến: Yêu cầu mở camera, tắt míc (chỉ bật míc khi GV cho phép hoặc có sự cố khi thi). Nếu học sinh không mở camera GV sẽ cho ra khỏi phòng thi.

- Thực hiện thi đúng quy chế.

- Đối với môn thi trắc nghiệm (Địa lý, Lịch sử, Vật lý, Tiếng Anh, Hoá hoc-K8):

Học sinh chỉ được nộp bài thi 1 lần; đề thi của mỗi học sinh khác nhau.

- Đối với môn thi tự luận (Toán, Ngữ Văn): Học sinh tự chuẩn bị giấy kiểm tra, ghi đủ các thông tin trên tờ giấy thi (Họ tên, lớp, môn thi), đánh số từng trang giấy thi và nộp bài như hướng dẫn ở phần (4).

-Trong quá trình thi có sự cố về đường truyền, không tải được trang…học sinh chụp màn hình và báo ngay cho giáo viên coi thi để xử lí.

IV. LỊCH KIỂM TRA:
1. Lịch kiểm tra thử: 9h chủ nhật ngày 25/7/2021.

2. Lịch thi chính thức:

(Theo biểu đính kèm)

Trên đây là kế hoạch hoàn thành chương trình và kiểm tra kỳ II năm học 2020-2021. Đề nghị các bộ phận được phân công triển khai và nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần báo cáo về BGH để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:

-  Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các tổ CM (để t/h);
- Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Ngân

Ý KIẾN CỦA PHÒNG GIÁO DỤC

PAGE